DIÁRIO OFICIAL Nº 32785 33Quarta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2014

da Comissão Especial designada pela Portaria nº 838/2014-GS/
SEDUC, poderá solicitar informações de todo e qualquer órgão
e unidade da SEDUC, assim como realizar diligências, ouvir
servidores e particulares, requisitar perícias, e tomar outras
providências pertinentes, devendo dirigir-se diretamente ao
Gabinete desta Secretaria quando necessário demandar fora do
âmbito da SEDUC.
III - A presente Comissão Especial Permanente apresentará
relatórios parciais e mensais, e será integrada dos seguintes
membros, sob a presidência do primeiro:
1.FRANCY ROSA MENDES SILVA - Presidente;
2.DARCIROLDA BATISTA DA SILVA;
3.MARIA IVETE FERREIRA SOARES;
4.EDILENA LOURDES BARROS DA SILVA;
5.EMÍLIO DA SILVA RODRIGUES JUNIOR.
IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 05 de Dezembro de 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

Secretário de Estado de Educação do Pará
Protocolo 779916

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO - GRC

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº: 13919/2014 de 04/12/2014
Dispensar, a pedido, NELMA FRANCISCA RODRIGUES FERREIRA,
Matricula nº 5080215/5,  Professor, da função de Vice-Diretor
(GED-2) da EEEM. Irmã Albertina Leitão/Santa Izabel do Pará, a
partir de 18/08/2014.
Portaria nº: 13918/2014 de 04/12/2014
Dispensar, a pedido, DEBORA CAROLINE LIMA DE SOUZA REIS
Matricula nº 5910892/1, Assistente Administ., da função de
Secretária da EE.de Educação Tecnológica do Estado do Pará, no
município de Paragominas, a partir de 04/12/2014.
Portaria nº: 13917/2014 de 04/12/2014
Dispensar, a pedido, CRISTIANE CARVALHO FERREIRA,
Matricula nº 57214694/1, Assistente Administ. da função
Secretária (GED-1) da EEF. Conego Batista Campos/Sede no
município de Barcarena,  a partir de 01/11/2014.
Portaria nº: 13916/2014 de 04/12/2014
Dispensar, a pedido, ISABEL CRISTINA CORDOVIL RODRIGUES,
Matricula nº 673803/1, Escrevente Datilógrafo, de função de
Secretária (GED-1) da EEF. João Alves de Andrade, no município
de Ananindeua, a partir de 13/11/2014.
Portaria nº: 13915/2014 de 04/12/2014
Dispensar, a pedido, MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS,
Matricula nº 238902/1, Escrevente Datilógrafo, da função de
Secretária (GED-1) da EEEFM. Cidade de Emaus, no Distrito de
Icoaraci/Belem, a partir de 22/08/2014.
Portaria nº: 13914/2014 de 04/12/2014
Dispensar, a pedido, JORGE LUIS REIS DE LIMA, Matricula
nº 57233978/1,Especialista em Educação, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM. Nicolau Neres da Silva, no município
de Irituia  a partir de 30/11/2014.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº:13871/2014 de 03/12/2014
Nome:IEDA ROSANA DOS SANTOS MACEDO
Matricula:6303625/1  Cargo: Professor
Lotação:EE. Pedro Carneiro/Ananindeua
Período:05/12/14 a 02/02/15
Triênio:01/10/02 a 30/09/05
Portaria nº:13870/2014 de 03/12/2014
Nome:ALDA MARIA DO ROSARIO OLIVEIRA
Matricula:197327/1  Cargo: Agente Administ.
Lotação:EE. Pedro Amazonas Pedroso/Belém
Período:01/12/14 a 29/01/15
Triênio:29/08/07 a 28/08/10
Portaria nº:13872/2014 de 03/12/2014
Nome:ZARATRUSTA DE SOUSA BARBOSA
Matricula:225525/2  Cargo: Especialista em Educação
Lotação:UT Prof. Astério de Campos/Belém
Período:05/01/15 a 05/03/15 - 06/03/15 a 04/05/15
Triênio:19/09/96 a 18/09/99 - 19/09/99 a 18/09/02
Portaria nº:13873/2014 de 03/12/2014
Nome:MARIA DE NAZARE CANTÃO MELO
Matricula:771350/1  Cargo: Agente Adminst.
Lotação:Divisão de Cadastro/Belém
Período:02/02/15 a 03/03/15
Triênio:17/08/97 a 16/08/00

Portaria nº:13920/2014 de 04/12/2014
Nome:NELMA FRANCISCA RODRIGUES FERREIRA
Matricula: 5080215/5 Cargo: Professor
Lotação:EE. Irmã Albertina Leitão/Santa Izabel do Pará
Período:18/08/14 a 16/10/14 - 17/10/14 a 15/12/14
Triênio:27/04/94 a 26/04/97 - 27/04/00 a 26/04/03
Portaria nº:13927/2014 de 04/12/2014
Nome:LECY MESQUITA DAMASCENO
Matricula:486477/1  Cargo: Professor
Lotação:EE CONEGO LEITÃO/Castanhal
Período:16/12/14 a 13/02/15
Triênio:18/09/10 a 17/09/13
Portaria nº:13899/2014 de 04/12/2014
Nome: ANETE LEIDA MARIA OLIVEIRA DA CUNHA
Matricula: 405574/1  Cargo: Professor
Lotação: EE. Alm. Tamandare/Belém
Período:01/01/15 A 01/03/15
Triênio:12/07/03 A 11/07/06
Portaria nº:13906/2014 de 04/12/2014
Nome:MARIA DO SOCORRO ROCHA DA CUNHA
Matricula:448605/1 Cargo: Professor
Lotação:EE. Julia Seffer/Ananindeua
Período:01/01/15 A 01/03/15
Triênio:06/06/80 a 05/06/83
Portaria nº:13900/2014 de 04/12/2014
Nome:MARIA DO SOCORRO GUSMÃO DA SILVA
Matricula:412236/1 Cargo:Servente
Lotação:EE. Julia Seffer/Ananindeua
Período:02/01/15 a 02/03/15
Triênio:15/09/06 a 14/09/09
Portaria nº:13901/2014 de 04/12/2014
Nome:MARIA SECUNDINA SILVA DOS SANTOS
Matricula:6319297/1 Cargo:Vigia
Lotação:EE. Prof. Romana Tavares Leal/Santarém
Período:01/12/14 a 29/01/15=30/01/15 a 30/03/15
Triênio:01/04/90 a 31/03/93=01/04/93 a 31/03/96
Portaria nº:13902/2014 de 04/12/2014
Nome:SINOMAR DIAS NAVES
Matricula:389641/1 Cargo: Professor
Lotação:Depto Educação de Ativ. Fisicas/Belém
Período:05/01/15 a 05/03/15=06/03/15 a 04/05/15
Triênio:09/05/95 a 08/05/98=09/05/98 a 08/05/01
Portaria nº:13903/2014 de 04/12/2014
Nome:CONCEIÇÃO DE MARIA COLARES SOUZA
Matricula:5051614/1 Cargo: Professor
Lotação:EE. Prof. José Alves Maia/Belém
Período:29/10/14 a 27/12/14
Triênio:21/04/88 a 20/04/91
Portaria nº:13904/2014 de 04/12/2014
Nome:MARILIA MOTA DE OLIVEIRA
Matricula:57194621/2 Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:EE. Deodoro de Mendonça/Belém
Período:07/01/15 a 07/03/15
Triênio:18/11/10 a 17/11/13
Portaria nº:13905/2014 de 04/12/2014
Nome:ANTONIA SUELY OLIVEIRA DA PAZ
Matricula:57209131/1 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE. Mª Encarnação de Araujo/Ananindeua
Período:08/01/15 a 08/03/15
Triênio:20/11/08 a 19/12/11
Portaria nº:13907/2014 de 04/12/2014
Nome:IRIA BOTH
Matricula:672793/1  Cargo: Professor
Lotação:EE. Prof. Geraldo Angelo Pereira Sede/Tucumã
Período:10/01/15 a 10/03/15=11/03/15 a 09/05/15
Triênio:16/04/92 a 15/04/95=16/04/95 a 15/04/98
Portaria nº:13908/2014 de 04/12/2014
Nome:VANESSA ALCANTARA CARDOSO
Matricula:57194853/2 Cargo: Espec. em Educação
Lotação:Depto Educação de Ativ. Fisicas/Belém
Período:05/01/15 a 05/03/15
Triênio:11/10/11 a 10/10/14
Portaria nº:13909/2014 de 04/12/2014
Nome:CIRIA DE NAZARÉ DOS SANTOS BITENCOURT
Matricula:490334/1 Cargo:Ag. de Portaria
Lotação:EE. Dr. Anibal Duarte/Belém
Período:03/01/15 a 03/03/15=04/03/15 a 02/05/15
Triênio:30/05/84 a 29/05/87=30/05/08 a 29/05/11

LICENÇA LUTO
Portaria nº:13878/2014 de 03/12/2014
Conceder, licença Luto a LUIZ CARLOS PEREIRA MARQUES,
matricula nº 57201626/2 , Assistente Administrativo, lotada na
Divisão de informação e Documentação/Belém, no período de
17/11/14 a 24/11/14.

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº:13875/2014 de 03/12/2014
Conceder, licença Maternidade a ALINE COSTA SOARES ,
matricula nº57192979/1 , Professor, lotada na EE.Oneide de
Souza Tavares/Ananindeua, no período de 10/11/14 a 08/05/15.

Portaria nº:13874/2014 de 03/12/2014
Conceder, licença Maternidade a AMANDA DE SOUZA LOBATO
, matricula nº 57228822/2 , Professor, lotada na EE. Magalhães
Barata/Cametá, no período de 13/11/14 a 11/05/15.
Portaria nº:884/2014 de 11/11/2014
Conceder licença Maternidade a TEREZA CRISTINA COSTA
FERREIRA DE SOUSA, matricula nº57205546/1 , Professor,
lotada na EE.Nossa Senhora Aparecida/Santarém,  período de
14/10/2014 a 11/04/2015.
Portaria nº:13912/2014 de 04/12/2014
Conceder licença Maternidade a ALINE DO SOCORRO MARTINS
PACHECO SAKAGUCHI, matricula nº5906062/1 , Professor,
lotada na ERC. Lourenço Filho/Belém, no período de 17/11/14
a 15/05/2015
Portaria nº:13911/2014 de 04/12/2014
Conceder licença Maternidade a GEANE PEREIRA DAS NEVES,
matricula nº 57195960/1, Professor, lotada na EE. Prof.
José Wilson Pereira Leite/Conc. do Araguaia, no período de
31/10/2014 a 28/04/2015.
Portaria nº:13910/2014 de 04/12/2014
Conceder licença Maternidade a ELINELMA REJANE DAS NEVES
FAVACHO KURISAKA, matricula nº 55587228/2, Professor,
lotada na EEEF. Tenoné/Icoaraci, no período de 10/11/2014 a
08/05/2015

LICENÇA PATERNIDADE
Portaria nº:13877/2014 de 03/12/2014
Conceder licença Paternidade a IRAN GADELHA DE OLIVEIRA
, matricula nº 5568455/3 , Professor, lotado na EEEFM. Profª
Albanizia Oliveira Lima/Belém, no período de 05/11/14 a
12/11/14.

LICENÇA CASAMENTO
Portaria nº:13879/2014 de 03/12/2014
Conceder, licença Casamento a SUELLEN LEITE OLIVEIRA ,
matricula nº 5911843/1, Professor, lotada na UT José Alvares de
Azevedo/Belém., no período de 03/10/14 a 10/10/14.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº.:13924/2014 de 04/12/2014
Tornar sem efeito a portaria nº,8973/2014 de 21/07/2014,
que dispensou, a pedido, a servidora CIRLENE DA SILVA MENDES
,matricula 5861128/2, Especialista em Educação, da função de
Vice-Diretor (GED-2) da EEETEPA. Profº Francisco das Chagas
Azevedo (CACAU)/Belém.

Protocolo 779802

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO - NCC

.

.

.

ERRATA
.

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 28/11/2014
Vigência: 01/12/2014 à 30/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar dotação orçamento, bem como
prorrogar vigência.
Contrato: 009
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12361134945340000 339037 0102000000 Estadual
12362134949630000 339037 0102000000 Estadual
12362134949640000 339037 0102000000 Estadual
Contratado: PARÁ SEGURANÇA LTDA.
Endereço: R JOÃO BALBY, Bairro: NAZARÉ, 297, APTº 1701
CEP. 66055-280 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

Protocolo 779380

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/11/2014
Vigência: 27/11/2015 à 26/11/2015
Valor: 5.091,94
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal, dotação orçamento,
bem como prorrogar vigência.
Contrato: 30
Exercício: 2010